行评估，并选用收益法评估结果作为本次评估结论。截至评估基准日 2019 年 9

月 30 日，路桥集团经审计的母公司单体口径股东全部权益账面价值（扣除在其

他权益工具中列示的永续债后）为 477,867.56 万元，路桥集团股东全部权益的评

估值为 693,033.07 万元，较其账面价值增值   万元，增值率 45.03%。

评估基准日后，路桥集团审议通过《利润分配议案》，同意向全体股东现金

分红 65,000.00 万元。根据上述评估结果，并综合考虑评估基准日后路桥集团的

现金分红情况，经上市公司与铁发基金、光大金瓯协商，确定路桥集团 17.11%

股权的交易价格为 107,475.71 万元。

六、标的公司过渡期间损益归属

自评估基准日（不含当日）起至标的股权交割日（含当日）止的期间内，标

的公司产生的收益由上市公司享有；标的公司在此期间产生的亏损由铁发基金、

光大金瓯按照其所持标的公司股权比例向上市公司承担补偿责任。

标的股权交割日后 30 日内，由上市公司指定具有证券期货业务资格的审计

机构对标的公司进行审计，并确定评估基准日至标的股权交割日期间标的公司产

生的损益。

17

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易为上市公司收购控股子公司的少数股东权益。本次交易前，公司持

有路桥集团 82.89%的股权，路桥集团为公司的控股子公司；本次交易完成后，

公司将持有路桥集团 100%的股权，路桥集团成为公司的全资子公司。本次交易

前后，上市公司主营业务未发生改变。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本 1,120,139,063 股。根据最终确定的标的资产交

易金额 107,475.71 万元及发行价格 4.66 元/股，发行股份购买资产的股份发行数

量为 230,634,574 股；假设募集配套资金的发行价格与发行股份购买资产的发行

价格相同，且高速集团和高速投资分别认购募集配套资金 20,000.00 万元和

30,000.00 万元，则本次募集配套资金的股份发行数量为 214,592,273 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股）
持股

比例
持股数量（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

高速集团 679,439,063 60.66% 679,439,063 50.30% 722,357,517 46.15%

齐鲁交通 55,888,000 4.99% 55,888,000 4.14% 55,888,000 3.57%

高速投资 30,641,867 2.74% 30,641,867 2.27% 95,019,549 6.07%

铁发基金 - - 200,551,804 14.85% 200,551,804 12.81%

光大金瓯 - - 30,082,770 2.23% 30,082,770 1.92%

募集配套资

金外部认购

方

- - - - 107,296,137 6.85%

上市公司其

他股东
354,170,133 31.62% 354,170,133 26.22% 354,170,133 22.63%

合计 1,120,139,063 100.00% 1,350,773,637 100.00% 1,565,365,910 100.00%

本次交易前，高速集团为公司控股股东，山东省国资委为公司的实际控制人。

本次交易完成后，高速集团仍为公司的控股股东，山东省国资委仍为公司的实际

18

控制人。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

上市公司在本次交易前后的主要财务指标对比情况如下：

项目
2020 年 4 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增加额 实际数 备考数 增加额

总资产（万元） 2,932,543.89 2,932,543.89 0.00 3,206,122.65 3,206,122.65 0.00

归属于母公司股

东的所有者权益

（万元）

553,447.32 645,582.24 92,134.92 551,164.94 642,649.89 91,484.95

归属于母公司所

有者的每股净资

产（元/股）

4.94 4.78 -0.16 4.92 4.76 -0.16

项目
2020 年 1-4 月 2019 年 1-12 月

实际数 备考数 增加额 实际数 备考数 增加额

营业收入（万元） 530,782.36 530,782.36 0.00 2,326,047.69 2,326,047.69 0.00

归属于母公司所

有者的净利润

（万元）

7,777.50 9,550.67 1,773.17 61,978.41 75,557.01 13,578.59

基本每股收益

（元/股）
0.07 0.07 0.00 0.55 0.56 0.01

根据 2019 年 12 月 31 日和 2019 年度的备考数和实际数，上市公司 2019 年

底的每股净资产将从 4.92 元/股降低至 4.76 元/股，2019 年度每股收益将从 0.55

元/股增加至 0.56 元/股；根据 2020 年 4 月 30 日和 2020 年 1-4 月的备考数和实

际数，上市公司 2020 年 4 月末的每股净资产将从 4.94 元/股降低至 4.78 元/股，

2020 年 1-4 月每股收益保持不变。

本次交易为上市公司收购控股子公司的少数股东权益，鉴于本次交易的标的

公司具有良好的盈利能力，本次交易完成后，上市公司的归属于母公司股东的净

资产、归属于母公司股东的净利润将得到提升，盈利能力和抗风险能力将得到提

升，综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。

19

（四）交易完成后债转股投资者是否参与上市公司经营管理，对上市公司

的公司治理及生产经营的影响，包括但不限于上市公司董事会构成、各股东推

荐董事及高级管理人员安排、重大事项决策机制、经营和财务管理机制等

本次交易前，上市公司按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《上

市规则》等相关法律法规、规范性文件的规定及山东路桥《公司章程》，设立股

东大会、董事会、监事会等组织机构并制定相应的议事规则，已经建立健全了公

司内部管理和控制制度及相关法人治理结构。

[…]

东，根据《上市规则》规定：“因与上市公司或者其关联人签署的协议或者作出

的安排，在协议或者安排生效后，或者在未来十二个月内，持有上市公司 5%以

上股份的法人或者其他组织及其一致行动人，视同为上市公司的关联人”。因此，

铁发基金将成为上市公司的潜在关联方。

本次交易的募集配套资金认购对象高速集团为公司控股股东，高速投资为公

司控股股东高速集团的全资子公司，与上市公司存在关联关系。

综上，本次交易构成关联交易。

七、本次交易的评估及作价情况

根据中联评估出具的中联评报字【2020】第 251 号《资产评估报告》，本次

交易中，中联评估对路桥集团 100%股权采用了收益法和资产基础法两种方法进

61

行评估，并选用收益法评估结果作为本次评估结论。截至评估基准日 2019 年 9

月 30 日，路桥集团经审计的母公司单体口径股东全部权益账面价值（扣除在其

他权益工具中列示的永续债后）为 477,867.56 万元，路桥集团股东全部权益的评

估值为 693,033.07 万元，较其账面价值增值 215,165.51 万元，增值率 45.03%。

评估基准日后，路桥集团审议通过《利润分配议案》，同意向全体股东现金

分红 65,000.00 万元。根据上述评估结果，并综合考虑评估基准日后路桥集团的

现金分红情况，经上市公司与铁发基金、光大金瓯协商，确定路桥集团 17.11%

股权的交易价格为 107,475.71 万元。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易为上市公司收购控股子公司的少数股东权益，本次交易前，公司持

有路桥集团 82.89%的股权，路桥集团为公司的控股子公司；本次交易完成后，

公司将持有路桥集团 100%的股权，路桥集团成为公司的全资子公司。本次交易

前后，上市公司主营业务未发生改变。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本 1,120,139,063 股。根据最终确定的标的资产交

易金额 107,475.71 万元及发行价格 4.66 元/股，发行股份购买资产的股份发行数

量为 230,634,574 股；假设募集配套资金的发行价格与发行股份购买资产的发行

价格相同，且高速集团和高速投资分别认购募集配套资金 20,000.00 万元和

30,000.00 万元，则本次募集配套资金的股份发行数量为 214,592,273 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股）
持股

比例
持股数量（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

高速集团 679,439,063 60.66% 679,439,063 50.30% 722,357,517 46.15%

62

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股）
持股

比例
持股数量（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

齐鲁交通 55,888,000 4.99% 55,888,000 4.14% 55,888,000 3.57%

高速投资 30,641,867 2.74% 30,641,867 2.27% 95,019,549 6.07%

铁发基金 - - 200,551,804 14.85% 200,551,804 12.81%

光大金瓯 - - 30,082,770 2.23% 30,082,770 1.92%

募集配套资金外部

认购方
- - - - 107,296,137 6.85%

上市公司其他股东 354,170,133 31.62% 354,170,133 26.22% 354,170,133 22.63%

合计 1,120,139,063 100.00% 1,350,773,637 100.00% 1,565,365,910 100.00%

本次交易前，高速集团为公司控股股东，山东省国资委为公司的实际控制人。

本次交易完成后，高速集团仍为公司的控股股东，山东省国资委仍为公司的实际

控制人。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

上市公司在本次交易前后的主要财务指标对比情况如下：

项目
2020 年 4 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增加额 实际数 备考数 增加额

总资产（万元） 2,932,543.89 2,932,543.89 0.00 3,206,122.65 3,206,122.65 0.00

归属于母公司股

东的所有者权益

（万元）

553,447.32 645,582.24 92,134.92 551,164.94 642,649.89 91,484.95

归属于母公司所

有者的每股净资

产（元/股）

4.94 4.78 -0.16 4.92 4.76 -0.16

项目
2020 年 1-4 月 2019 年 1-12 月

实际数 备考数 增加额 实际数 备考数 增加额

营业收入（万元） 530,782.36 530,782.36 0.00 2,326,047.69 2,326,047.69 0.00

归属于母公司所

有者的净利润

（万元）

7,777.50 9,550.67 1,773.17 61,978.41 75,557.01 13,578.59

基本每股收益

（元/股）
0.07 0.07 0.00 0.55 0.56 0.01

根据 2019 年 12 月 31 日和 2019 年度的备考数和实际数，上市公司 2019 年

底的每股净资产将从 4.92 元/股降低至 4.76 元/股，2019 年度每股收益将从 0.55

63

元/股增加至 0.56 元/股；根据 2020 年 4 月 30 日和 2020 年 1-4 月的备考数和实

际数，上市公司 2020 年 4 月末的每股净资产将从 4.94 元/股降低至 4.78 元/股，

2020 年 1-4 月每股收益保持不变。

本次交易为上市公司收购控股子公司的少数股东权益，鉴于本次交易的标的

公司具有良好的盈利能力，本次交易完成后，上市公司的归属于母公司股东的净

资产、归属于母公司股东的净利润将得到提升，盈利能力和抗风险能力将得到提

升，综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。

（四）交易完成后债转股投资者是否参与上市公司经营管理，对上市公司的

公司治理及生产经营的影响，包括但不限于上市公司董事会构成、各股东推荐董

事及高级管理人员安排、重大事项决策机制、经营和财务管理机制等

本次交易前，上市公司按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《上

市规则》等相关法律法规、规范性文件的规定及山东路桥《公司章程》，设立股

东大会、董事会、监事会等组织机构并制定相应的议事规则，已经建立健全了公

司内部管理和控制制度及相关法人治理结构。

[…]

募集配套资金将有利于促进标的公司的业务开展，提升标的公司的盈利能力。

（四）募集资金管理和使用的内部控制制度

为进一步规范公司募集资金的管理和使用，维护投资者的合法权益，提高募

集资金的使用效率，根据《公司法》《证券法》《上市公司证券发行管理办法》《深

圳证券交易所股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》等法律、法规、规范性文件以及《公司章程》的有关规定，

结合公司的实际情况，公司制订了《山东高速路桥集团股份有限公司募集资金管

理办法》。

《募集资金管理办法》是对募集资金进行管理的最主要和最直接的内部控制

制度。该制度对募集资金存放、使用、变更、管理、监督和责任追究等进行了明

确的规定。

（五）募集资金失败的补救措施

公司本次发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，受证券市

场变化或监管法律法规调整等因素的影响，本次募集配套资金存在失败或募集不

足的风险。在募集配套资金失败或募集金额低于预期的情形下，公司将结合自身

战略、经营及资本性支出规划的实际情况，通过自有资金、银行贷款等方式解决

256

募集配套资金不足部分的资金需求。

（六）采用收益法评估的预测现金流中未包含募集配套资金收益

本次交易中，对标的资产的估值，是基于本次交易前标的资产自身经营情况

进行的，并未考虑本次交易带来的协同效应，未考虑发行股份购买资产完成后所

进行的配套融资。上市公司为增强重组整合效应，拟定本次募集配套资金方案。

但是配套融资并非发行股份购买资产的前提，与本次交易前标的资产自身发展无

关。

在对标的资产进行收益法评估时，评估师根据标的资产自有资金积累情况，

结合标的资产发展计划等因素进行未来预测，未考虑募集配套资金所投项目投入

和产出对标的资产业绩的影响，预测现金流中未包含募集配套资金投入带来的收

益。募集配套资金对本次评估结论没有影响。

四、本次交易前后上市公司股权结构变化

本次交易前上市公司总股本 1,120,139,063 股。根据最终确定的交易金额，

本次交易拟向铁发基金、光大金瓯发行 230,634,574 股；假设募集配套资金的发

股价格与本次发行股份购买资产价格同为 4.66 元/股，且高速集团和高速投资分

别认购募集配套资金 20,000.00 万元和 30,000.00 万元，则本次募集配套资金的发

行股份数量为 214,592,273 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股）
持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

高速集团 679,439,063 60.66% 679,439,063 50.30% 722,357,517 46.15%

齐鲁交通 55,888,000 4.99% 55,888,000 4.14% 55,888,000 3.57%

高速投资 30,641,867 2.74% 30,641,867 2.27% 95,019,549 6.07%

铁发基金 - - 200,551,804 14.85% 200,551,804 12.81%

光大金瓯 - - 30,082,770 2.23% 30,082,770 1.92%

募集配套 - - - - 107,296,137 6.85%

257

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股）
持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

资金外部

认购方

上市公司

其他股东
354,170,133 31.62% 354,170,133 26.22% 354,170,133 22.63%

合计 1,120,139,063 100.00% 1,350,773,637 100.00% 1,565,365,910 100.00%

本次交易前，高速集团为公司控股股东，山东省国资委为公司的实际控制人。

本次交易完成后，高速集团仍为公司的控股股东，山东省国资委仍为公司的实际

控制人。

五、本次交易前后上市公司的主要财务数据

根据信永中和会计师事务所出具的《备考审阅报告》，交易前后上市公司

2019 年、2020 年 1-4 月有关财务指标如下：

项目
2020 年 4 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增加额 实际数 备考数 增加额

总资产（万元） 2,932,543.89 2,932,543.89 0.00 3,206,122.65 3,206,122.65 0.00

归属于母公司股

东的所有者权益

（万元）

553,447.32 645,582.24 92,134.92 551,164.94 642,649.89 91,484.95

归属于母公司所

有者的每股净资

产（元/股）

4.94 4.78 -0.16 4.92 4.76 -0.16

项目
2020 年 1-4 月 2019 年 1-12 月

实际数 备考数 增加额 实际数 备考数 增加额

营业收入（万元） 530,782.36 530,782.36 0.00 2,326,047.69 2,326,047.69 0.00

归属于母公司所

有者的净利润

（万元）

7,777.50 9,550.67 1,773.17 61,978.41 75,557.01 13,578.59

基本每股收益

（元/股）
0.07 0.07 0.00 0.55 0.56 0.01

标的资产盈利能力、财务状况较好，本次交易完成后，上市公司各项财务指

标均有所优化。本次交易完成后，上市公司盈利能力将提高，不存在摊薄重组当

258

期每股收益的情形，有利于增强上市公司持续经营能力和抗风险能力，有利于保

护中小投资者的利益。

259

第六节 交易标的评估情况

一、标的资产的评估情况

根据中联评估出具的中联评报字【2020】第 251 号《资产评估报告》，本次

交易中，中联评估对路桥集团 100%股权采用了收益法和资产基础法两种方法进

行评估，并选用收益法评估结果作为本次评估结论。

截至评估基准日 2019 年 9 月 30 日，路桥集团经审计的母公司单体口径股东

全部权益账面价值（扣除在其他权益工具中列示的永续债后）为 477,867.56 万元，

收益法的评估值 693,033.07 万元，评估增值 215,165.51 万元，评估增值率为

45.03%；资产基础法的评估值 646,805.76 万元，评估增值 168,938.20 万元，评估

增值率为 35.35%。

评估基准日后，路桥集团审议通过《利润分配议案》，同意向全体股东进行

现金分红 65,000.00 万元。基于上述评估结果、评估基准日后路桥集团利润分配

方案，并经山东路桥与铁发基金、光大金瓯协商，确定路桥集团 17.11%股权的